
                      

UFFICIO FINANZIARIO  
                                 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
                 

REGISTRO di SETTORE n.ro  82  del  27/06/2017 
                           

OGGETTO : 
LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI RISULTATO ANNO 2016 SEGRETARIO COMUNALE  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

                                            

DATO  ATTO  che  il  Segretario  Comunale,  Dott.  Amato  d'Andrea  Ernesto,  dal  23.09.2013  presta
servizio  presso  la  Segreteria  convenzionata  tra  i  Comuni  di  Bussi  sul  Tirino  (Ente  Capofila  50%),
Lettomanoppello (25%) e Roccamorice (25%);

RILEVATO CHE:
Il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei Segretari Comunali e  Provinciali relativo  al quadriennio
1998 - 2001 all' art. 42, “Retribuzione di risultato” testualmente sancisce che:
1. Ai segretari comunali e provinciali è attribuito un compenso annuale, denominato retribuzione di
risultato,  correlato  al  conseguimento  degli  obiettivi  assegnati  e  tenendo  conto  del  complesso  degli
incarichi aggiuntivi conferiti, ad eccezione dell' incarico di funzione di Direttore Generale.
2. Gli Enti del comparto destinano a tale compenso, con risorse aggiuntive a proprio carico, un importo
non superiore al 10 % del monte salari riferito a ciascun segretario nell' anno di riferimento comprensivo
dei diritti di segreteria e dell'indennità di risultato  per  l'anno  2015  erogate  nell'anno  2016  e  nell' ambito
delle risorse disponibili e nel rispetto della propria capacità di spesa.Ai fini della  valutazione  dei risultati
conseguiti  e  dell' erogazione  della  relativa  retribuzione  ad  essa  correlata,  gli  Enti  utilizzano,  con  gli
opportuni adattamenti,  la  disciplina  adottata  ai sensi del D.Lgs.n.286/1999,  relativo  alla  definizione  di
meccanismi e strumenti di monitoraggio dei costi, dei rendimenti e dei risultati.

VISTO il parere dell'ARAN sgr 13 del 19.09.2001 in base al quale la retribuzione di risultato può essere
liquidata  solo  relativamente  al  periodo  successivo  alla  stipula  del  CCNL,  ossia  successivamente  al
17.05.2001;

Visti gli orientamenti applicativi dell'Agenzia dei Segretari e dell'Aran circa la determinazione del monte
salari da considerare al fine del calcolo dell'indennità di risultato;

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.108  del  23.11.2015  avente  ad  oggetto:
“Approvazione  Criteri  e  modalità  di  Valutazione  del  Segretario  Comunale  ai  fini
dell'attribuzione dell'Indennità di Risultato”, la quale prevede, tra l'altro quanto segue:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 459 del 27/06/2017 - Pagina 1 di 4



· “Di stabilire l' indennità di risultato nella misura del 10% del monte salari, riferito al Segretario
Comunale;
·  Di  dare  atto  che  il  Comune  di  Bussi  sul  Tirino  liquiderà  l'intera  indennità  di  risultato  spettante  al
Segretario Comunale e successivamente rimborsato pro-quota dagli altri Comuni Convenzionati;
· Di approvare l' allegata scheda  per la valutazione del Segretario Comunale, facente parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;
· Di stabilire che la valutazione del Segretario Comunale, ai fini dell' attribuzione dell' indennità di
risultato, viene effettuata dal Sindaco.
·  Di dare  atto  che  la  spesa  derivante  dall' attribuzione  dell' indennità  di  risultato  è  prevista  nel  bilancio
2017 – 2019 ;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 11 del 26/06/2017 ad oggetto " Retribuzione indennità  di risultato  di
cui all'art. 42 del CCNL dei Segretari comunali e provinciali – valutazione delle prestazione -   dal quale
risulta che la retribuzione di risultato da corrispondere per l'anno 2016 a favore del Segretario Comunale,
Dott.  Amato  d'Andrea  Ernesto,  è  pari ad  €  6.168,05  oltre  oneri riflessi a  carico  dell'Ente  (100% del
10% del monte salari 2016), già decurtata della quota parte a carico del Comune di Roccamorice (25%)
alla quale il Segretario comunale  rinuncia come manifestato espressamente;
Dato atto che il monte salari 2016 ammonta ad € 82.240,53 per cui il limite massimo del 10% ammonta
a complessivi euro 8.224,06 così ripartita fra i seguenti comuni :

Bussi sul Tirino per 50 % = 4.112,03
Lettomanoppello per 25% = 2.056,02
Roccamorice per 25%       = 2.056,02 ( rinuncia da parte del Segretario);

Vista e richiamata la Deliberazione di G.M. n. 23 del 14.03.2012, esecutiva, con la quale si è proceduto
ad  approvare  il  Regolamento  Comunale  sull' ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  successivamente
modificata con atto n. 09 del 09.02.2016, esecutiva;

VISTO l'art. 107 del D.lgs n. 267/2000;

RITENUTO  di dover procedere nel merito;

DETERMINA

1.  Di Impegnare  e  Liquidare,   la  retribuzione  di risultato  per  l'anno  2016  a  favore  del   Segretario
comunale, Dott. Amato d'Andrea Ernesto, sulla scorta del Decreto sindacale in narrativa richiamato;

2. Di Imputare la spesa complessiva pari ad € 6.168,05 oltre oneri riflessi a carico dell'Ente, ai seguenti
capitoli del bilancio 2017-2019:
•Cap. 40 Miss./Prog./AC – 01.02.1.01 - € 6.168,05
•Oneri riflessi – Cap. 50 Miss./Prog.AC – 01.02.1.01

3. Di Dare atto della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le vigenti regole di finanza pubblica;

4. . Di Dare Atto che la predetta spesa sarà rimborsata per la quota parte pari al  25% ( 2.056,02) dal
Comune di Lettomanoppello;

5. Di Trasmettere  la presente  Determinazione  all' Ufficio  Protocollo  per  la  registrazione  ed  all' Ufficio
Messi per la pubblicazione all' Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi e sul sito web istituzionale del
Comune  di  Bussi  sul  Tirino  nell'apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  -  Sotto-sezione  “
Ammontare complessivo Premi”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 459 del 27/06/2017 - Pagina 2 di 4



                                                          

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 459 del 27/06/2017 - Pagina 3 di 4



SERVIZI FINANZIARI:

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

Determina N.  459  del  27/06/2017

F.to RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

SETTORE FINANZIARIOSETTORE:

F.to MELCHIORRE NADIA

Bussi Sul Tirino, lì 27-06-2017

Bussi Sul Tirino, lì 28-06-2017

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MARTUFI VERNERI

Bussi Sul Tirino, lì 28-06-2017

La presente determinazione è approvata e sottoscritta

IL PROPONENTE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to RAG. DELL'ISOLA ROSALIAMARTUFI VERNERI

In relazione al disposto di cui all'art. 184 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L.

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativa al presente atto.

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa,

viene pubblicata mediante l'affissione all'albo pretorio on line nel sito web del Comune in data

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69)

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 459 del 27/06/2017 - Pagina 4 di 4




